
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    16.06.2025   № 765 

                              с. Сигаево   

 

О проведении XII Всероссийского фестиваля традиционной русской 

культуры «Высокий берег» 

 

 

В целях актуализации ценностей традиционной русской культуры, при 

поддержке  и участии Министерства национальной политики Удмуртской 

Республики, Министерства культуры Удмуртской Республики, Общества 

русской культуры Удмуртской Республики, Института искусств и дизайна 

Удмуртского Государственного университета (далее УдГУ), 

муниципального образования (далее МО) «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», Удмуртской региональной 

общественной организации Центр социокультурных инициатив «Высокий 

берег», Управления культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» руководствуясь п. 24 ст. 32, 

Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Провести на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

в период с 27 июня по 29 июня 2025 года XII Всероссийский фестиваль 

традиционной русской    культуры «Высокий берег». 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению XII Всероссийского фестиваля традиционной русской 

культуры «Высокий     берег». (Приложение №1) и План подготовки 

(Приложение № 2). 



3. Утвердить Положение о проведении XII Всероссийского фестиваля 

традиционной русской культуры «Высокий берег» (Приложение № 3), 

Положение о проведении Съезжего праздника «Высокий берег» 

(Приложение № 4), Положение о проведении Выставки - ярмарки 

изделий декоративно - прикладного творчества и сувениров 

«Ремесленные ряды» (Приложение № 5), Положение о проведении 

состязаний по традиционным русским играм «Игры на Высоком 

берегу» (Приложение № 6), Положение о проведении IV  Открытого 

молодежного фестиваля молодых гармонистов «Прикамья    планки 

золотые» (Приложение № 7), Положение о проведении рыболовного 

семейного Фестиваля «Крутой Берег» (Положение № 8). 

4. Рекомендовать: 

- начальникам территориальных отделов и секторов Управления по 

работе с территориями Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

принять участие в мероприятиях, проводимых, в рамках фестиваля 

«Высокий берег»; 

- начальникам территориальных отделов и секторов организовать прием 

участников фестиваля 28 июня на своих территориях (по согласованию). 

5. Открытие фестиваля «Высокий берег» провести 27 июня 2025 года. 

Съезжий праздник «Высокий берег» провести 29 июня 2025 года  на 

территории с. Нечкино. 

6. Ответственным за организацию и проведение фестиваля «Высокий 

берег» назначить Начальника Управления культуры спорта и 

молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ       Сарапульский район Удмуртской 

Республики»  И.В. Третьякову. 

7. Рекомендовать Бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской 

Республики «Сарапульская районная больница Министерства 

здравоохранения Удмуртской Республики» обеспечить медицинское 

обслуживание во время проведения мероприятий. (по согласованию) 

8. Рекомендовать ММО МВД России «Сарапульский» организовать 

дежурство по охране общественного порядка во время проведения 

мероприятий фестиваля «Высокий берег». (по согласованию) 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

по социальным вопросам – С.Г. Шадрину. 

10. Обнародовать данное постановление в соответствии со ст. 40-41 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава Сарапульского района  А.И. Шарафутдинов 



Приложение № 1 

 

к постановлению 

№ 765 от  16.06.2025 

 

Состав оргкомитета 

по проведению XII Всероссийского фестиваля 

русской традиционной культуры  

«Высокий берег» 

 

А.И. Шарафутдинов – Глава МО «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики», председатель оргкомитета; 

С.Г. Шадрина – заместитель Главы Администрации по социальным 

вопросам, сопредседатель оргкомитета. 

 

          Члены оргкомитета: 

 

1. Третьякова К.М. – первый заместитель Главы Администрации            

Сарапульского района; 

2. Пермитин Ю.В. – заместитель главы Администрации по ЖКХ,        

строительству, промышленности, транспорту и связи;  

3. Кузнецова Н.В.  – руководитель Аппарата Главы МО, Совета 

депутатов и Администрации Сарапульского района; 

4. Зеленина Т.П. – Начальник Управления финансов Администрации     

Сарапульского района; 

5. Третьякова И.В. – начальник Управления культуры, спорта и               

молодежной политики Администрации Сарапульского района; 

6. Роготнева Е.Б.- начальник Управления образования 

Администрации   Сарапульского района; 

7. Ожгихина О.В. – директор МБУК «ЦБС Сарапульского района»; 

8. Сайранова Н.С.- и.о. директора МБУК «ЦКС Сарапульского 

района»; 

9. Ступникова М.В. – главный врач БУЗ УР «СРБ Минздрава УР» (по 

согласованию); 

10. Алабужев А.А. – начальник Межмуниципального отдела МВД 

России «Сарапульский» (по согласованию); 

11. Дьяков М.С. – начальник ОНД и ПР г. Сарапула, Сарапульского, 

Каракулинского и Камбарского районов ГУ МЧС УР (по 

согласованию); 

12. Фефилов С.А. – начальник ПСЧ-13 (по согласованию); 

13. Болдырева В.Г. – доцент кафедры музыкального и сценического          

искусства УдГУ, кандидат искусствоведения (по согласованию); 

14. Сомова Е.В. – заместитель председателя Общества русской 

культуры Удмуртской Республики. 

 



Приложение № 2 

 

к постановлению 

№ 765 от  16.06.2025 

 

План подготовки 

Всероссийского фестиваля традиционной русской культуры  

«ВЫСОКИЙ БЕРЕГ» 

27-29 июня 2025 года 

 

№ мероприятие сроки ответственный 

1. ПРОЖИВАНИЕ  

1 Организация проживания 

участников форума  

(150 человек) 

27-29 июня Третьякова И.В. 

2 Доставка матрасов, 

раскладушек, подушек, одеял и 

постельного белья 

26 июня Чубуков А.А. 

Роготнева Е.Б. 

Байков В.А. 

3 Стирка белья июль Третьякова И.В. 

Роготнева Е.Б. 

4 Организация проживания 

туристов (палаточный городок) 

27-29 июня Третьякова И.В. 

5 Подготовка и проведение 

инструктажа для проживающих 

до 27 июня Джумагельдина Э.Р. 

2. ПИТАНИЕ  

1 Организация питания 

участников фестиваля 

 (150 человек) 

27.06 -обед, ужин 

28.06 - завтрак, ужин 

29.06 - завтрак, обед, ужин 

27-29 июня Третьякова И.В. 

2 Организация питания (обед) 

участников фестиваля в 

поселениях 

28 июня Руководители КДУ  

 

3 Организация торговли, русской 

кухни 

29 июня Балабанова Е.В. 

4 Организация банкета для VIP- 

персон (30 человек) 

29 июня Третьякова К.М. 

5 Организация вечерней ухи 27-28 июня Третьякова И.В. 

6 Полевая кухня 500 человек 

(организаторы – 100 человек, 

коллективы участники УР - 300 

человек, полиция, медики, 

ДНД, волонтеры – 100 человек) 

29 июня Третьякова И.В. 

Юрина Е.Н. 

Искакова Н.П. 

Черникова Н.Е. 



3. ПОДГОТОВКА ТЕРРИТОРИИ И ОФОРМЛЕНИЕ 

1 Организация благоустройства 

территории, установка сцены, 

качелей, скамеек, ворот, 

площадок 

до 26 июня Чубуков А.А. 

 

2 Оформление площадок 

праздника 

до 26 июня Даутов Д.М. 

Заведующие КДУ 

4. Оформление площадок 

1  Реконструкция крестьянского 

быта  

«Музей одного предмета»: 
Выставка, мастер-классы, 

мастер-показы, фотозона, 

распродажа, интерактивная 

программа 

до 26 июня Вечтомова И.В. 

2 Колодки, валенки, и т.д. Дулесово Николаева Е.Ю. 

3 Ткацкий станок, челнок Соколовка Татаркина Н.Ю. 

4 Крынка, горшок, гончарный 

круг, глиняная игрушка 

Непряха 

Тарасово 

Северный 

Решетникова И.А. 

Чернышева Е.Ю. 

Корепанова Н.Н. 

5 Верховая набойка, досточки Костино Чикова И.П. 

6 Колун, полено, топор, пила, 

поленница 

Нечкино Бердова Ю.М. 

7 Коса, рогатина, грабли, стог, 

сноп 

Уральский Мерзлякова Е.С. 

8 Маслобойка Мазунино Глухова К.В. 

9 Крупорушка Лагуново Шайхразиева И.Ю. 

10 Самовары Шадрино 

Яромаска 

Рябова Н.В. 

 

11 Коромысло, колодец, ведра Шевырялово Русинова Т.В. 

12 Березовый веник, травы, баня Юриха Крюкова Н.В. 

13 Прялка, веретено, чесало Юрино, 

с района 

Теплякова Е.Ю. 

14 Рубище, утюги, половики Девятово Борисова М.Н. 

 Интерактивные площадки:    

14 Народные игры, моталки, 

кидалки 

Кигбаево Костенков А.Л. 

 

15 Игры на Почтовой станции Выезд Королев А.В. 

16 Русский традиционный костюм 

(фотозона) 

Тарасово  Чернышева Е.Ю. 

17 Спортивные состязания Мостовое Искакова Н.П. 

18 Игры на Высоком берегу Усть-Сарапулка  Севрюгина Е.Н. 

19 Установка качелей до 26 июня Николаева Е.Ю. 

20 Подвоз сена и соломы до 26 июня Чубуков А.А. 



21 Приобретение дров до 26 июня Бердова Ю.М. 

22 Подготовка торговых рядов 

(столов, стульев) 

29 июня Бердова Ю.М. 

23 Обкос площадки до 25 июня Пермитин Ю.В. 

 ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 

1 Проведение оргкомитетов по 

подготовке и проведению 

фестиваля 

1 раз в неделю Третьякова И.В. 

2 Сбор заявок на участие в 

фестивале: 

-творческих коллективов (РФ) 

-творческих коллективов, ОНЦ, 

ЦДПИиР (УР) 

-творческих коллективов, ОНЦ, 

ЦДПИиР района 

- участников встреч 

до 15 июня Сайранова Н.С. 

Болдырева В.Г. 

 

3 Составление списка 

приглашенных,  

подготовка приглашений 

до 15 июня Третьякова И.В. 

4 Подготовка плана проведения 

фестиваля и Съезжего 

праздника 

до 10 марта Третьякова И.В. 

 

5 Подготовка плана проведения в 

поселениях на 28 июня 

до 25 июня  Вечтомова И.В. 

6 Рекламная кампания: 

-медиа план 

- изготовление буклетов, афиш, 

дипломов 

-баннеров 

-реклама в СМИ, на радио 

(местные и республиканские) 

-информация, анонсы в сети 

интернет 

май-июнь 

 

 

 

 

 

 

 

Третьякова И.В. 

Шарафуллина Е.А. 

Лепихина Е.А. 

7 Подготовка сувенирной 

продукции: 

-подарочные пакеты (150 шт.) 

-пряники (150 шт.) 

-подарочные наборы VIP-

персонам (30 шт.) 

-магниты, кружки, футболки, 

сумки, блокноты, ручки 

Июнь 

 

 

 

25 июня 

Третьякова И.В. 

 

 

 

Соколова А.Г. 

8 Составление договоров с 

организациями 

июнь Третьякова И.В. 

9 Организация подвоза 27-29 июня Третьякова И.В. 



участников фестиваля: 

- 27 июня Ижевск -Нечкино 

                  Сарапул - Нечкино 

- 29 июня Нечкино -Ижевск  

                  Нечкино-Сарапул 

Роготнева Е.Б. 

10 Организация фото и 

видеосъемки  

27-29 июня Ерастов А.В. 

11 Организация подвоза 

участников Съезжего праздника 

29 июня Роготнева Е.Б. 

12 Организация подвоза 

участников в этнографические 

экспедиции по Сарапульскому 

и Каракулинскому районам 

28 июня Роготнева Е.Б. 

6. ПРОВЕДЕНИЕ ФЕСТИВАЛЯ 

1 Организация встречи 

участников фестиваля, 

размещение 

27 июня Сайранова Н.С. 

Бердова Ю.М. 

2 Организация открытия 

фестиваля 

27 июня Третьякова И.В. 

3 Организация и проведение 

фольклорных вечерок 

27,28,29 июня Болдырева В.Г. 

4 Организация Встреч с 

аутентичными коллективами  

27,28 июня Болдырева В.Г. 

5 Организация концертной 

программы - знакомство 

«Встречи на Высоком берегу» 

27 июня Третьякова И.В. 

6 Звуковое и видео- 

сопровождение концерта 

27 июня Овчинников А.В. 

7 Организация круглого стола 

«Русские в иноэтническом 

окружении» 

29 июня Болдырева В.Г. 

8 Организация экскурсий по 

городу Сарапулу и 

Сарапульскому району, 

Организация экспедиции, 

экскурсий и концертных 

программ в поселениях 

районах: 

Шевырялово  

Мостовое  

Мазунино  

Кигбаево  

Юрино  

Яромаска 

28 июня Вечтомова И.В. 

 

 

 

 

 

 

Русинова Т.В. 

Искакова Н.П. 

Глухова К.В. 

Костенков А.Л. 

Теплякова Н.Ю. 

Степанова Е.А. 



Девятово 

Соколовка 

Дулесово 

Юриха 

Непряха 

Усть-Сарапулка 

Борисова М.Н. 

Татаркина Н.Ю. 

Николаева Е.Ю. 

Крюкова Н.В. 

Решетникова И.А. 

Севрюгина Е.Н. 

7. ПРОВЕДЕНИЕ СЪЕЗЖЕГО ПРАЗДНИКА  

1 Встреча гостей и участников 

праздника 

29 июня Сайранова Н.С. 

Чернышов С.П. 

2 Сценарий открытия праздника 29 июня Глухова К.В. 

3 Озвучивание праздника 29 июня Овчинников А.В. 

4 Работа выставки- ярмарки 

декоративно- прикладного 

творчества, сувенирной 

продукции мастеров УР 

29 июня Соколова А.Г. 

5 Работа ремесленных мастерских 

мастеров УР 

29 июня Соколова А.Г. 

6 Организация мастер-классов 

мастеров УР 
-Народная кукла 

-Глиняная игрушка 

-Веревочка  

-Гобелен из травы 

-Кукла «Травница» 

и другие 

29 июня Соколова А.Г. 

7 Организация мастер-показов 

мастеров УР 

- Прядение 

- Кашик  

- Ткачество поясов 

- Ткачество на станке  

- Деревообработка 

- Лозоплетение и другие  

29 июня Соколова А.Г. 

8 Работа кураторов 29 июня Ожгихина О.В. 

9 Работа ДНД 29 июня Бирюкова Е.С. 

10 Подготовка программы 

концерта «Прикамские напевы» 

29 июня Сайранова Н.С. 

11 Обеспечение медицинского 

обслуживания во время 

проведения фестиваля 

29 июня Ступникова М.В. 

12 Организация парковки 

транспорта 

29 июня Котлов С.А. 

13 Детский фестиваль гармонистов 29 июня Чернышов С.П. 

Коробкова В.В. 



Петров Г. 

14 Организация соревнований по 

этноспорту 

-участие команд: 

Уральский, 

Нечкино, 

Дулесово,  

Кигбаево,  

Мазунино,  

Тарасово,  

Мостовое,  

Шевырялово,  

Сигаево,  

Октябрьский 

Усть-Сарапулка  

29 июня Севрюгина Е.Н. 

 

 

Юрина Е.Н. 

Бердова Ю.М. 

Николаева Е.Ю. 

Костенков А.Л. 

Глухова К.В. 

Чернышева Е.Ю. 

Булгучев Т.И. 

Русинова Т.В. 

Шадрина Н.П. 

Черникова Н.Е. 

Красноперова К.А. 

15 Конкурс «Сарапульская уха» 

Участники от каждого КДУ 

29 июня Вечтомова И.В. 

Ямилова О.М. 

Ерастов А.В. 

16 Конкурс рыбаков 29 июня Сергеева О.М. 

17 Площадка 

«Молодежная вечерка» 

29 июня Вечтомова Н.А. 

18 Концертная программа 

«Закрытие фестиваля» 

29 июня Болдырева В.Г. 

 Проводы участников 29 июня Третьякова И.В. 

 

Подготовила Третьякова И.В.  

Тел. 8982 833 62 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

к постановлению 

№ 765 от  16.06.2025 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава  

муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

_________А.И. Шарафутдинов 

 «__»___________ 2025 г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель общественной 

организации «Общество русской 

культуры Удмуртской 

Республики» 

____________ В.Э. Тюльпин 

 «__»__________2025 г. 

 

 

 СОГЛАСОВАНО: 

Министр культуры 

 Удмуртской Республики 

________________В.М. Соловьев 

«__» __________2025 г.   

 

СОГЛАСОВАНО: 

Министр национальной политики  

Удмуртской Республики 

_________________Э.С. Петров 

«__» __________2025г.   

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Бюджетного 

учреждения Удмуртской 

Республики  

«Дом дружбы народов» 

_______________ Ю.Г. Шахтина 

«__»___________ 2025 г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Автономного         

учреждения культуры               

«Республиканский Дом         

народного творчества»  

_______________ С.Р. Кайсина 

«__»___________ 2025 г. 

 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  

XII Всероссийского фестиваля традиционной русской культуры  

«Высокий берег»  

 

В целях реализации государственной национальной политики 

Российской Федерации в Удмуртской Республике, государственной 

программы                Удмуртской Республики «Этносоциальное развитие и 

гармонизация               межэтнических отношений», совершенствования 



условий, направленных на   сохранение, изучение и развитие русской 

культуры, обеспечение этнополитической стабильности в Удмуртской 

Республике и Российской Федерации с 27 июня по 29 июня 2025 года на 

территории Сарапульского района на берегу     реки Кама проводится XII 

Всероссийский фестиваль традиционной русской культуры «Высокий 

берег» (далее - Фестиваль).  

Фестиваль направлен на трансляцию традиционной русской 

культуры в молодежной среде, на пополнение знаний о корнях и предках, 

что поможет воспитать и сохранить дух патриотизма среди молодого 

поколения. Благодаря нашему проекту у молодежи есть возможность 

познакомиться с культурой    русского народа, традициями, музыкой, 

ремеслами, национальной кухней, одеждой. Сохраняя культурное 

наследие, обычаи, традиции проект                способствует поддержке и 

укреплению народного единства, общероссийского культурного кода, 

национальной идентичности. 

 В целях сохранения традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, исторических и языковых особенностей 

многогранного наследия российских регионов и передачи народных 

традиций молодому поколению программа Фестиваля в 2025 году будет 

носить научно-этнографический, познавательный и культурно-

развлекательный характер. 

 

Цель Фестиваля:  

 

Актуализация традиционной русской культуры в условиях 

полиэтнического пространства через проведение Всероссийского 

фестиваля традиционной русской культуры «Высокий берег». 

 

Задачи Фестиваля: 

 

1. Вовлечь молодежь в изучение и трансляцию русской традиционной         

культуры. 

2. Повысить интерес у местного сообщества к своей традиционной 

культуре. 

3. Создать дискуссионную площадку для творческого взаимообмена и            

методического сотрудничества. 

 

 Учредители: 

 

- Министерство национальной политики Удмуртской Республики; 

- Министерство культуры Удмуртской Республики; 

- Муниципальное образование «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

Организаторы: 



 

- Удмуртская республиканская общественная организация Центр                      

социокультурных инициатив «Высокий берег». 

- Администрация муниципального образования «Муниципальный округ         

Сарапульский район Удмуртской Республики»; 

- Удмуртская региональная общественная организация Центр 

социокультурных – инициатив «Высокий берег»; 

-Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

Сарапульского района; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр 

Сарапульского района». 

 

Партнеры: 

- Институт искусств и дизайна Удмуртского государственного 

университета; 

- Бюджетное учреждение Удмуртской Республики «Дом Дружбы 

народов»; 

- Автономное учреждение культуры «Республиканский Дом народного 

творчества»; 

- Общество русской культуры Удмуртской Республики; 

- Автономная некоммерческая организация Центр ремесел и туризма 

«Оберег». 

 

Место проведения: 

Российская Федерация, Удмуртская Республика, Сарапульский район, с. 

Нечкино, на берегу реки Кама. 

 

Период проведения: 

27 июня- 29 июня 2025 года 

 

Участники: 

- фольклорные коллективы Удмуртской Республики и России; 

- фольклорные коллективы ВУЗов и СУЗов России и Удмуртии; 

- мастера декоративно-прикладного творчества из регионов России и 

Удмуртии; 

- дети, подростки, молодежь, семьи, люди среднего и старшего возраста; 

- руководители фольклорных коллективов, научные сотрудники 

организаций высшего и профессионального образования; 

- туристический поток (гости) Сарапульского района. 

 

 

 

 



Программа Фестиваля:  

 

27 июня (пятница) 

 

12.00-13.00 Заезд творческих фольклорных коллективов, размещение 

участников 

15.00 – 16.30 Служба в Храме Богоявления Господня, Духовные 

песнопения 

16.30.-17.00 Открытие фестиваля «Высокий берег» 

18.00-19.00 Встреча с аутентичными коллективами (марийцы) 

21.00-23.00 Фольклорная молодежная вечерка 

 

28 июня (суббота) 

 

09.00-10.00 Встреча с аутентичными коллективами (удмурты) 

10.00-11.00 Встреча с аутентичными коллективами (татары) 

11.00.18.00 Этнографические экспедиции по деревням и селам 

Сарапульского районов (экскурсии по селам и деревням, музеям, 

концертные программы, мастер-классы, встречи с хранителями традиций)  

22.00-23.00 Фольклорная молодежная вечерка 

 

29 июня 

09.00-10.00 Круглый стол «Русские в иноэтническом окружении» 

11.00-16.00 Съезжий праздник «Высокий берег» 

10.00-16.00 Работа ярмарки, интерактивных площадок, Музея одного 

предмета 

10.00-13.00 Фестиваль семейной рыбалки «Крутой берег» 

11.00-12.00 Торжественное открытие Съезжего праздник «Высокий 

берег» 

12.00-15.00 Концертная программа «Песни над Камой» 

12.00-14.00 Молодежный фестиваль гармонистов 

12.00-14.00 «Игры на Высоком берегу» 

14.00-15.30 Фольклорная молодежная вечерка 

15.30–16.30 Восхождение на Высокий берег 

18.00-20.00 Закрытие фестиваля 

 

 

Условия участия в Фестивале: 

К участию в фестивале приглашаются фольклорные коллективы, 

занимающиеся изучением, освоением и достоверным воссозданием 

русских народных традиций своего региона, народные мастера, 

способствующие возрождению и развитию местных промыслов и ремесел.  

В программе фольклорных коллективов должны быть 

представлены народные песни, игры, хороводы (до 10 мин.).  



Особое внимание обращается на отражение в репертуаре местного 

фольклорного материала и региональных исполнительских традиций.  

Состав участников фестиваля формируется по результатам 

экспертного отбора, который проходит на основе представленных заявок и 

видеозаписей. 

 

Для участия необходимо направить следующие документы и материалы 

по электронной почте: super.priemnay2013@yandex.ru  до 25 мая 2025 года: 

- заявку; 

- видеозапись выступления ансамбля; 

- 2-3 фотографии (в цифровом формате).  

Коллективу, подавшему заявку и получившему от оргкомитета письмо-

приглашение, необходимо подтвердить свое участие в фестивале не 

позднее 15 июня 2025 года. 

 

Финансовые условия:  
1. Транспортные расходы: за счет направляющей стороны. 

2. Проживание и питание: за счет принимающей стороны  

Контактные телефоны: 

 Предварительные заявки на участие в Фестивале подаются на 

электронный адрес: super.priemnay2013@yandex.ru . 

 По вопросам, возникающим в процессе подготовки к участию в 

фестивале обращаться на электронный адрес: 

super.priemnay2013@yandex.ru  и по телефонам: 

8-982-833-62-25 Третьякова Ирина Вениаминовна 

8- 912-75-90-752 Сайранова Надежда Сергеевна 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ фольклорных коллективов 

в XI Всероссийском фестивале традиционной русской культуры  

«Высокий берег» с 27 июня по 29 июня 2025 г. 

 

Регион Российской Федерации  

Муниципальное образование, город, район  

Название фольклорного коллектива  

Полное официальное наименование организации / 

учреждения  

 

Руководитель коллектива (ФИО полностью)  

Контактный телефон руководителя   

Адрес электронной почты руководителя  

Количество участников  

в т. ч. жен. ____(возраст______);  муж. ____ 

(возраст____) 

 

Репертуар   

Продолжительность выступления  

mailto:super.priemnay2013@yandex.ru
mailto:super.priemnay2013@yandex.ru
mailto:super.priemnay2013@yandex.ru


Приложение № 4 

 

к постановлению 

№ 765 от 16.06.2025 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Министр национальной политики  

Удмуртской Республики 

_________________Э.С. Петров 

«__» __________2025 г.  

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава  

муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Сарапульский район  

Удмуртской Республики» 

_________А.И. Шарафутдинов 

 «__»___________ 2025 г. 

 

   

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель Удмуртской 

региональной общественной 

организации Центр 

социокультурных инициатив 

«Высокий берег» 

____________ И.В. Третьякова 

 «__»__________2025 г. 

 

 СОГЛАСОВАНО: 

Министр культуры 

 Удмуртской Республики 

________________В.М. Соловьев 

«__» __________2025 г.   

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Бюджетного 

учреждения  

Удмуртской Республики  

«Дом дружбы народов» 

_______________ Ю.Г. Шахтина 

«__»___________ 2025 г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Автономного 

учреждения культуры 

«Республиканский Дом 

народного творчества»  

_______________ С.Р. Кайсина 

«__»___________ 2025 г. 

 

 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Съезжего праздника «Высокий берег» 

в рамках XII Всероссийского фестиваля традиционной русской культуры 

 «Высокий берег»  

 

1. Общее положение 

Съезжий праздник «Высокий берег» проводится на территории              

Сарапульского района в с. Нечкино на берегу реки Кама и направлен на 

сохранение и развитие русской традиционной культуры. 

Праздник проводится при поддержке Министерства национальной       

политики Удмуртской Республики, Министерства культуры Удмуртской      

Республики, Бюджетного учреждения Удмуртской Республики «Дом 

Дружбы народов», Автономного учреждения культуры Удмуртской 



Республики      «Республиканский дом народного творчества», Общества 

русской культуры Удмуртской Республики. 

Организаторы Праздника Муниципальное образование 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

Удмуртская региональная общественная организация Центр 

социокультурных инициатив «Высокий       берег», Управление культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации Сарапульского района, 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

клубная система Сарапульского района», Автономная      некоммерческая 

организация Центр ремесел и туризма «Оберег».  

2. Съезжий праздник «Высокий берег» проводится с целью: 

• трансляции и передачи подрастающему поколению нематериального          

культурного наследия, высоких традиций русского народа; 

• приобщения населения к культурным традициям народов Российской         

Федерации; 

• сохранения, возрождения и развития традиций народных промыслов,           

содействия в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах 

народного творчества, развития творческих способностей населения. 

 

3.Место и время проведения: 

 

Съезжий праздник «Высокий берег» проводится 29 июня 2025 года в                  

с. Нечкино, на берегу реки Кама Сарапульского района Удмуртской             

Республики.  

 

4.Участники праздника: 

 

- фольклорные коллективы, занимающиеся изучением, освоением и                

достоверным воссозданием русских народных традиций своего региона;  

- народные мастера, способствующие возрождению и развитию местных      

промыслов и ремесел; 

- молодежные команды, участники состязаний по традиционным русским 

играм «Игры на Высоком берегу»; 

- самодеятельные инструментальные коллективы и отдельные исполнители 

– гармонисты. 

 

5.Условия участия: 

 

В программе фольклорных коллективов должны быть представлены        

народные песни, игры, хороводы (до 10 мин.). Особое внимание 

обращается на отражение в репертуаре местного фольклорного материала 

и региональных   исполнительских традиций.  

 

Ремесленники, принимая участие в ярмарке–продаже, организуют и 

проводят мастер-классы, демонстрации мастерства. 



 

Состав участников праздника формируется по результатам экспертного 

отбора, который проходит на основе представленных заявок и 

видеозаписей. 

 

Для участия необходимо направить следующие документы и материалы 

по электронной почте: super.priemnay2013@yandex.ru  до 15 июня 2025 

года: 

- заявку; 

- видеозапись с программой; 

- 2-3 фотографии (в цифровом формате).  

Коллективу, подавшему заявку и получившему от оргкомитета письмо-

приглашение, необходимо подтвердить свое участие в фестивале не 

позднее 10 июня 2025 года. 

 

6. Поощрение: 

Участники Съезжего праздника «Высокий берег» поощряются дипломами. 

 

7. Финансовые расходы: 

Расходы, связанные с проездом участников праздника, осуществляет             

командирующая организация. 

Организационный взнос за участие в Съезжем празднике 1000 рублей (с         

коллектива). 

В случае оплаты организационного взноса юридическим лицом 

необходимо выслать на электронную почту super.priemnay2013@yandex.ru  

реквизиты для оформления договора и счета на оплату. 

 

8. Программа Съезжего праздника «Высокий берег» 29 июня 2025 г. 

 

09.00-11.00 Встреча участников, гостей и туристов 

09.00-10.00 Круглый стол «Русские в иноэтническом окружении» 

10.00-13.00 Фестиваль семейной рыбалки «Крутой берег» 

10.00-16.00 Работа ярмарки, продажа сувениров,  мастер-классы, мастер-

показы, демонстрации мастерства 

10.00-16.00 Работа Музея одного предмета и интерактивных площадок  

- Площадка «Реконструкция крестьянского быта» 

- Площадка «Игровая»  

- Площадка «Хороводная» 

- Площадка «Детская игровая» 

- Площадка «Плясовая» 

- Площадка «Инструментальная»  

- Площадка «Частушечная» 

- Фотозона  

11.00-11.40 Открытие Съезжего праздника «Высокий берег»  

mailto:super.priemnay2013@yandex.ru
mailto:super.priemnay2013@yandex.ru


11.50-14.00 Концертная программа фольклорных коллективов «Песни над     

Камой» 

12.00-15.00 Игры на Высоком берегу - Соревнования по этноспорту 

(«Лапта», «Кила», «Стенка на стенку», «Борьба за вороток», «Рюхи», 

«Перетягивание каната») 

12.00-14.00 Молодежный фестиваль гармонистов  

13.00-16.00 Фольклорная молодежная вечерка 

15.30-16.30 Восхождение на Высокий берег 

18.00-20.00 Закрытие фестиваля 

 

Контактные телефоны: 

 Предварительные заявки на участие в Фестивале подаются на        

электронный адрес: super.priemnay2013@yandex.ru . 

 По вопросам, возникающим в процессе подготовки к участию в     

фестивале обращаться на электронный адрес: 

super.priemnay2013@yandex.ru и по телефонам:  

8-982-833-62-25 Третьякова Ирина Вениаминовна 

8- 912-75-90-752 Сайранова Надежда Сергеевна 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  

фольклорных коллективов 

на Съезжий праздник «Высокий берег» 

29 июня 2025 г. 

 

Регион Российской Федерации  

Муниципальное образование, город, район  

Название фольклорного коллектива  

Полное официальное наименование организации / 

учреждения  

 

Руководитель коллектива (ФИО полностью)  

Контактный телефон руководителя   

Адрес электронной почты руководителя  

Количество участников   

Репертуар   

Продолжительность выступления  

                                       

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sauper.priemnay2013@yandex.ru
mailto:sauper.priemnay2013@yandex.ru


Приложение № 5 

 

к постановлению 

№ 765 от 16.06.2025 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении выставки - ярмарки изделий  

декоративно - прикладного творчества и сувениров  

«Ремесленные ряды»  

на Съезжем празднике «Высокий берег» 

 

1. Цель: Сохранение, развитие и популяризация традиций народного              

художественного творчества. 

2.Задачи: 

1. Воспитание у населения позитивного отношения к традиционной 

народной культуре, создание условий для сбыта продукции, обмена 

опытом между        мастерами декоративно-прикладного искусства. 

2. Создание благотворительных условий для общения мастеров                         

декоративно-прикладного искусства, поддержка их творческой 

инициативы. 

3. Удовлетворение потребностей гостей праздника в приобретении лучших    

образцов изделий народных промыслов и декоративно-прикладного 

искусства Удмуртской Республики. 

 

3.Участники выставки-ярмарки 
Участниками выставки - ярмарки могут стать ремесленники, художники,       

мастера декоративно - прикладного искусства, частные предприниматели,     

некоммерческие организации, предприятия, учреждения, организации. 

 

4.Условия и порядок проведения выставки-ярмарки 

Участники самостоятельно оформляют свое выставочное место, всем             

необходимым оборудованием для организации торговли (палатка, столы,      

стулья) обеспечивают себя сами. 

 

Организационный взнос за участие в Празднике 1000 рублей (за место).  

В случае оплаты организационного взноса юридическим лицом 

необходимо выслать на электронную почту super.priemnay2013@yandex.ru  

реквизиты для оформления договора и счета на оплату. 

 

Заявки на участие в выставке - ярмарке принимаются до 15 июня 2025 

года на е-mail: super.priemnay2013@yandex.ru   

  

 

 

 

 

mailto:super.priemnay2013@yandex.ru
mailto:super.priemnay2013@yandex.ru


 

Порядок проведения выставки-ярмарки 

Время проведения Мероприятие 

8.00 - 10.00 Заезд участников, размещение транспорта на 

стоянке 

09.00 - 10.00 Размещение ярмарки  

11.00 – 16.00 Работа ярмарки 

 с 16.00  Демонтаж экспозиций ярмарки. Отъезд 

участников 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в выставке-ярмарке на Съезжем празднике «Высокий берег»  

29 июня 2025 г. 

 

Регион Российской Федерации  

Муниципальное образование, город, район  

Полное официальное наименование организации / 

учреждения  

 

Руководитель  (ФИО полностью), телефон  

Ответственное лицо, телефон   

Адрес электронной почты   

Количественный состав участников  

Ярмарка- распродажа  

 Ф.И.О. мастера,  Мастер-класс с указанием вида 

ДПИиР: керамика, ткачество, художественная 

обработка природных материалов (дерево, береста, 

лоза, лыко и т.д.), металла, шерсти, и т.д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

 

к постановлению 

№ 765  от  16.06.2025 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении состязаний по традиционным русским играм 

 «Игры на Высоком берегу» 

на Съезжем празднике «Высокий берег» 

 

1. Общее положение 

Русский народ придумывал игры и забавы с заботой и любовью для 

своих детей, надеясь, что с их помощью они не только весело и полезно 

для здоровья проведут свое свободное время, а еще станут быстрыми, 

ловкими и сильными, научатся общаться друг с другом, ценить дружбу, 

приходить на выручку, быть честными и не бояться трудностей, твердо 

веря в свои силы и помощь друзей. 

Состязания по традиционным русским играм «Игры на Высоком 

берегу» проводится с участием молодежных команд по традиционным 

русским играм в рамках Съезжего праздника «Высокий берег».  

 

            2.Цель:  

- сохранение и развитие празднично-игровой культуры русского народа;   

- приобщение молодежи к традиционным видам физической активности и      

этноспорту; 

-воспитание чувства патриотизма. 

 

            3.Задачи:  
- создание условий для сохранения нематериального культурного наследия 

народов России;  

- развитие творческого сотрудничества между самодеятельными 

коллективами и общественными организациями;  

- расширение информационного обмена в области этноспорта и 

традиционной культуры;  

- привлечение внимания общественности к вопросам изучения и 

сохранения традиционных форм игровой деятельности и физической 

активности русского народа;  

- выявление лучших участников.  

 

4.Участники: 

В Открытом чемпионате принимают участие молодежные мужские         

команды, количество участников в команде – 10 человек, возраст 18-35 

лет.  Команда должна иметь свое название, единую форму и обувь, 



удобную для      состязаний, приветствуется использование традиционной 

народной одежды. 

 

5.Программа, время и место проведения: 

Состязания проводится 29 июня с 12.30 -15.00 час.  Место 

проведения состязаний Удмуртская Республика, Сарапульский район, с. 

Нечкино, на берегу реки Кама 

Заявки подаются до 15 июня 2025 г. 

 

6.Виды соревнований и состязаний 

 

1. Игра «Лапта» - команда 5 человек 

2. Игра «Кила» - команда 5 человек  

3. Игра «Стенка на стенку» - команда 10 человек 

4. Игра «Перетягивание каната» - команда 10 человек 

 

7.Судейство:  

Судейский корпус состоит из главного судьи и судейской бригады, 

на каждую игру. Количество судей определяется организаторами 

Чемпионата.  Организаторы вправе организовывать до 2 площадок на 

каждую игру. Время проведения отборочной игры 20 минут. В полуфинал 

и финал выходят команды – победители. 

Главный судья утверждает сводный протокол; разрешает все 

ситуации, не предусмотренные данным Положением. Решение главного 

судьи обжалованию не подлежит. 

Судьи:  

-осуществляют общее руководство участия в играх и забавах; 

-ведут протоколы по своим направлениям; 

- следят за соблюдением регламента участниками во время игры. 

8.Подведение итогов: 

Победители и призеры состязаний определяются по итогам участия и 

сумме набранных командой баллов.  

Победители награждаются Дипломами и ценными призами. 

 

5.Условия и порядок проведения состязаний 

 

Организационный взнос за участие в Празднике 1000 рублей (с команды) 

- призовой фонд.  



В случае оплаты организационного взноса юридическим лицом 

необходимо выслать на электронную почту super.priemnay2013@yandex.ru  

реквизиты для оформления договора и счета на оплату. 

Заявки на участие принимаются до 15 июня 2025 года на е-mail: 

super.priemnay2013@yandex.ru   

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в состязаниях по традиционным русским играм  

на Съезжем празднике «Игры на Высоком берегу»  

29 июня 2025 г. 

 

Регион Российской Федерации  

Муниципальное образование, город, район  

Название команды   

Руководитель  (ФИО полностью), телефон  

Адрес электронной почты   

Количественный состав участников  

Список команды с указанием даты рождения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:super.priemnay2013@yandex.ru
mailto:super.priemnay2013@yandex.ru


Приложение № 7 

 

к постановлению 

№ 765 от 16.06.2025 

Положение 

о проведении IV Открытого молодежного фестиваля молодых 

гармонистов 

«Прикамья планки золотые» 

 

 Фестиваль гармонистов «Прикамья планки золотые» проводится в      

рамках Всероссийского фестиваля традиционной русской культуры 

«Высокий     берег» 29 июня 2025 года на Съезжем празднике с. Нечкино 

на берегу реки   Кама Сарапульский район Удмуртской Республики при 

поддержке                Министерства национальной политики Удмуртской 

Республики, Министерства культуры Удмуртской Республики. 

Организаторы фестиваля 

- Удмуртская региональная общественная организация «Центр                         

социокультурных инициатив «Высокий берег»;  

- Администрация муниципального образования «Муниципальный округ         

Сарапульский район Удмуртской Республики»; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная     

клубная система Сарапульского района». 

 

Цели Фестиваля: 

- пропаганда традиционной музыкальной культуры, раскрытие 

достоинства народного инструмента – гармони и красоты народного 

искусства. 

 

Задачи Фестиваля: 

- выявление одарённых исполнителей и коллективов, раскрытие и 

поддержка молодых талантов; 

- повышение роли и значения народных традиций в современной 

культуре; 

- развитие и укрепление творческих связей, обмен опытом между 

творческими коллективами, развитие новых форм творческого 

содружества между представителями культур разных национальностей; 

- привлечение внимания общественности к проблемам сохранения и 

развития народной музыкальной культуры, преемственности в области 

народного исполнительского искусства. 

 

Условия участия: 

В Фестивале принимают участие самодеятельные инструментальные, 

фольклорные коллективы и отдельные исполнители (гармонисты, 

исполнители народной музыки на других народных инструментах). 



          Каждый участник (коллектив, ансамбль, дуэт, трио, квартет и т.д.), 

может представить программу своего выступления до 6-8 минут звучания 

(два-три  музыкальных номера). 

 

Возраст участников конкурса не ограничен.  
- исполнительское мастерство – техничность исполнения, чувство формы, 

жанра, музыкальность;  

- артистизм, эмоциональная яркость, заинтересованная подача 

музыкального материала;  

- новизна и оригинальность трактовки исполняемого произведения,  

- актуальность, оригинальность, художественная ценность репертуара, 

- соответствие костюмов исполнительскому стилю участника. 

        

 

   Условия и порядок проведения состязаний 

 

Контактные телефоны: 

 Предварительные заявки на участие в Фестивале подаются на              

электронный адрес: super.priemnay2013@yandex.ru . 

 По вопросам, возникающим в процессе подготовки к участию в             

фестивале обращаться на электронный адрес: 

super.priemnay2013@yandex.ru и по телефонам:  

8-982-833-62-25 Третьякова Ирина Вениаминовна 

8- 912-75-90-752 Сайранова Надежда Сергеевна 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в IV Открытом молодежном фестивале молодых гармонистов 

«Прикамья планки золотые» 

29 июня 2025 г. 

 

Регион Российской Федерации  

Муниципальное образование, город, район  

Название фольклорного коллектива  

Полное официальное наименование организации /  

учреждения  

 

Руководитель коллектива (ФИО полностью)  

Контактный телефон руководителя   

Адрес электронной почты руководителя  

Количество участников   

Репертуар   

Продолжительность выступления  

                                       

 

 

mailto:sauper.priemnay2013@yandex.ru
mailto:sauper.priemnay2013@yandex.ru


Приложение № 8 

 

к постановлению 

№ 765 от 16.06.2025 

 

 

 

 

   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении рыболовного семейного Фестиваля в рамках проекта 

«Крутой Берег» 

 

1. Цели и задачи. 
- Популяризация рыболовного спорта в республике. 

- Пропаганда активного отдыха и утверждения здорового образа жизни. 

- Укрепление связей и развитие сотрудничества между участниками           

соревнования. 

 

2. Учредители соревнований. 

Учредителем мероприятия является РОО ФРС УР и ЦРРТ «Удача». 

 

3. Оргкомитет соревнований. 

Непосредственное руководство и проведение соревнований 

возлагается на РОО ФРС УР и ЦРРТ «Удача». Оргкомитет оставляет за 

собой право вносить изменения в данное Положение, менять время и место 

проведения, привлекать к организации специалистов по рыбной ловле из 

любительских лиг и              общественных организаций. 

 

4. Судейская коллегия. 

Состав судейской коллегии утверждается Оргкомитетом. 

 

5. Сроки и место проведения. 

Летняя рыбалка проводится 29 июня 2025 года на акватории р.Камы в 

д.Нечкино. 

Условия ловли: примерные глубины до 5 метров. Дно илистое,               

илисто-песчаное. Основная рыба: плотва, лещ, окунь, ёрш. 

 

Время проведения соревнований: 

09:00 – 09:30 – сбор и регистрация участников.  

09:30 – 09:45 – ознакомление с правилами соревнования 

09:45 – 09:55 – осмотр снастей, ящиков, наличие номеров. 



09:55 – Команда «5 минут до старта» 

10:00 – СТАРТ 

12:55 – Команда «5 минут до финиша» 

13:00 – ФИНИШ 

13.00 – 15.00 Подведение итогов 

 

6. Условия проведения соревнований. 

В соревнованиях могут принимать участие все желающие. 

Заявка подается до 27 июня (включительно) 2025 года. 

Проезд до места соревнований и обратно осуществляется на личном 

транспорте. 

Соревнования будут проходить на общественном водоеме. 

Зона ловли определяется и обозначается на местности судейской             

коллегией. 

На соревнованиях разрешается пользоваться 1 (одной) удочкой,              

оснащенной одним крючком. Обычная поплавочная удочка или удочка для 

дальнего заброса со скользящим поплавком. Спортсмены могут иметь при 

себе неограниченное количество запасных удочек. Ловля производится с 

берега. 

- Разрешается применять любые животные, растительные и 

искусственные насадки и подкормки. Не разрешается использование 

живых, мёртвых и искусственных рыбок, икры рыб и содержащих рыбу 

компонентов. Количество прикормки не ограничивается. Применять 

прикормку разрешается без использования стационарных кормушек или 

какой-либо упаковки. Рогатки для доставки прикорма допускаются. 

Участники не имеют права передавать и принимать рыбу от других 

участников или посторонних лиц. Запрещается намеренное багрение рыбы. 

- После регистрации и получения командного номера, команды 

участницы располагаются в зоне указанной судьями. По первому сигналу 

"Вход в зону" (не менее чем за 5 минут до старта) команде разрешается 

войти в зону и занять место, выбранное для лова. 

- После сигнала "Старт" команды могут раскладывать снасти и 

начинать облов выбранного места.  

- Во время ловли рыболовы не имеют права получать никакой 

помощи от других команд, кроме медицинской. Применение эхолотов, 

радиоприёмников, электроудочек, подводных камер и других гаджетов 

запрещено.  

- Команда складывает пойманную рыбу в садок, опущенный в воду 

или в тару с водой чтобы не допустить преждевременной гибели рыбы, 

после        взвешивания улова команда имеет право забрать его с собой, 

или отпустить в водоём. 

- За пять минут до окончания соревнований даётся сигнал,                         

предупреждающий рыболовов, что до окончания соревнований осталось 5    

минут, после этого следует сматывать снасти и идти на взвешивание. 

Сигнал "Финиш" возвещает об окончании соревнований. В качестве улова 



учитывается лишь рыба, пойманная и извлечённая из воды. Подходить 

рыболовам друг к другу до окончания взвешивания не разрешается.  

- В зоне соревнований участники должны передвигаться, не мешая 

другим и без лишнего шума. 

 - К зачету принимается любая пойманная рыба. 

- За незнание участниками Правил соревнования, ответственность 

несут сами участники. 

- Во время проведения соревнований распитие спиртных напитков                     

запрещено. К соревнованиям не допускаются участники, находящиеся в не 

трезвом состоянии. 

- Безопасность участников осуществляется согласно Приказа МЧС УР 

от 16.05.2007 N 94 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на 

водных      объектах в Удмуртской Республике и правил пользования 

водными объектами в Удмуртской Республике для плавания на 

маломерных судах" 

 

7. Взвешивание. 
Взвешивание уловов проводится судьями одинаковыми весами, с 

точностью измерения до 2гр, в однотипной таре россыпью.  

Рыбу принимает представитель судейской бригады: улов 

взвешивается, подсчитывается; после окончания соревнования рыба 

поступает в                   распоряжение участников соревнований. Команда 

может присутствовать при взвешивании, для того, чтобы наблюдать 

взвешивание и зафиксировать вес улова. После взвешивания никакие 

претензии относительно веса улова не    принимаются. 

 

8.Судейство. 

Судейская коллегия состоит из: 

- Главный судья - Стерхов Дмитрий Сергеевич (ЦРРТ УДАЧА) 

- судья в зоне (не менее 6 человек): определяются оргкомитетом. 

Судья в зоне обязан: 

- контролировать процесс ловли участников своего участка зоны; 

- наблюдать за уловами рыболовов до момента взвешивания, либо до 

окончания сбора уловов; 

Все нарушения правил и предупреждения должны быть доведены до       

сведения главного судьи. Решение о вынесении санкции принимается 

простым большинством голосов судейской коллегии. Рыболов, в 

отношении которого были вынесены санкции, должен быть немедленно об 

этом проинформирован. 

В отдельных конкурсах жюри формируется оргкомитетом и                   

представляется на месте. 

 

9.Санкции, применяемые к командам и рыболовам. 
Снятие с соревнований предусматривается за следующие нарушения:  

- при нахождении рыболова в нетрезвом состоянии или в состоянии            



наркотического опьянения; 

- за действия рыболова, оскорбляющие общественную нравственность и      

унижающие человеческое достоинство; 

- за сокрытие от судей части прикормки и (или) насадки: 

- за использование запрещенной к использованию насадки, приманок и 

прикормочных материалов; 

- за использование запрещенных правилами снастей и оснасток; 

- за намеренное багрение рыбы; 

- за рыбу, пойманную во время приостановки соревнования; 

- за подтасовки результатов соревнований; 

- за повторное нарушение правил, влекущее санкцию «предупреждение», 

при наличии уже вынесенного предупреждения. 

 

11. Определение победителей. 

Победитель в командном зачете определяется по наибольшему                

суммарному весу рыбы среди команд. При равенстве выловленной рыбы у 

двух или более команд преимущество определяется по головам (единиц 

выловленной рыбы). 

Победители и призеры награждаются дипломами и поощрительными     

подарками. По решению Оргкомитета могут быть введены 

дополнительные номинации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в семейных соревнованиях по летней рыбной ловле 2025 года 

в рамках проекта «Крутой Берег» 

 

 

Название команды   

_____________________________________________________ 

Сотовый телефон капитана 

_____________________________________________________ 

 

 
 

№ 
ФИО 

(полностью, разборчиво) 

Наименование 

объекта 

участия 

Город 

С 

положением 

и техникой 

безопасности 

ознакомлен 

(подпись) 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 

 
    


